Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097

Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: INDICA À SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS REALIZAÇÃO DE
MELHORIAS  NO  BAIRRO  SANTO  EXPEDITO,  RECAPEAMENTO  ASFÁLTICO,
ILUMINAÇÃO E INSTALAÇÃO DE PARQUE NA ÁREA VERDE DO LOCAL.

Destinatário: Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Excelentíssimo Presidente,

Após atendidas as formalidades regimentais, seja esta indicação enviada para conhecimento
e providências cabíveis.

Justificativa: Muitas  melhorias  precisam  ser  realizadas  no  bairro  Santo  Expedito,  dentre
roçagem e limpeza da vegetação existente  na área verde na entrada do bairro;  poda das
árvores que apresentam risco ou comprometem a visibilidade e a circulação;  recapeamento
asfáltico das vias, especialmente nos trechos onde há grandes buracos que colocam em risco
os veículos e pedestres;  instalação de iluminação pública na área verde, promovendo maior
segurança no período noturno e estudo de viabilidade para a instalação de um parque infantil,
proporcionando  um  espaço  adequado  de  lazer  para  as  crianças  e  um  ambiente  de
convivência para os moradores com suas famílias e amigos.
A solicitação  visa  atender  aos  anseios  da  comunidade  local,  que  convive  com a falta  de
manutenção da área mencionada. A situação atual contribui para o surgimento de insetos e
animais peçonhentos,  além de gerar insegurança aos moradores, especialmente à noite. A
limpeza e organização desses espaços públicos são essenciais para a melhoria da qualidade
de vida, segurança, bem-estar e lazer da população.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 16 de junho de 2025.

ZÉ ROCHA
Vereador - REPUBLICANOS

P
ág

. 1
/2

 -
 In

di
ca

çã
o

nº
 4

62
/2

02
5

-
P

ro
t.

22
15

/2
02

5
16

/0
6/

20
25

 1
7:

53
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

S
E

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 D
A

 R
O

C
H

A
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 3584-5834-915B-0FDA

INDICAÇÃO Nº 462/2025

P
ág

. 2
/2

 -
 In

di
ca

çã
o

nº
 4

62
/2

02
5

-
P

ro
t.

22
15

/2
02

5
16

/0
6/

20
25

 1
7:

53
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

S
E

 A
P

A
R

E
C

ID
O

 D
A

 R
O

C
H

A
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 3584-5834-915B-0FDA

		2025-06-16T20:45:18+0000

		2025-06-16T20:47:15+0000

		2025-06-16T20:47:44+0000

		2025-06-16T20:48:36+0000

		2025-06-16T20:49:23+0000

		2025-06-16T20:50:37+0000